
Eλληνογερµανική
Xειρουργική
Eταιρεία

Κολοπρωκτολογίας
Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

Υπό την αιγίδα των

Ελληνική
Χειρουργική
Εταιρεία

Mediterranean
Society of
Coloproctology
(MSCP)

2
ο

Πανελλήνιο
Συνέδριο

www.coloproctologysociety.gr

16-18
Σεπτεμβρίου 2021
Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Τελικό 
Πρόγραμμα



PowerPICC� Catheter 
"' PowerPICC catheters combine the efficacy 

of PICC access with the efficiency of power 
injection for CECT scans 

Bard Hellas S.A. 
1 Fillelinon Str. & Megalou Alexandrou, 
16452, Argiroupoli, Greece 
Phone: + 30 21 ο 969 0770 
Fax: +30 210 962 8810 

BD, the BD logo, PowerPICC Catheter and Sherlock 3CG are trademarks of Becton, Dickinson and Company or its 
affiliates. ΑΙΙ other trademarks are the property of their respectiνe owners. © 2020 BD. ΑΙΙ rights reserνed. BD-37671 

cε 
2797 

bd.com 

QBD 



Π
ερ

ιε
χό

μ
εν

α

Χαιρετισμός Προέδρου 5

Επιτροπές 6

Επιστημονικό Πρόγραμμα 10

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες 
Ανακοινώσεις (E-Posters) 27

Δορυφορικές Διάλεξεις -  
Δορυφορικό Συμπόσιο 30

Γενικές Πληροφορίες / 
Εκθεσιακός Χώρος

32

Πρόεδροι - Ομιλητές / 
Ευρετήριο Συγγραφέων

37

Ευχαριστίες 46



Bristol-Myers Squibb A.E.
Αττικής 49-53 & Προποντίδος 2, Τ.Κ. 152 35 Βριλήσσια, Αττική
ΤΘ 63883 - Βριλήσσια, Τ.Κ. 152 03, Αττική
Τηλ. 210 6074300 & 210 6074400, Φαξ 210 6074333
Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ 7453601000 O-

ON
CO

 7
35

6-
GR

-2
10

00
07

/J
UL

Y 
20

21

Πριν τη συνταγογράφηση συμβουλευτείτε την Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που διατίθεται από τον κάτοχο άδειας κυκλοφορίας κατόπιν αιτήσεως



Χ
α
ιρ

ετ
ισ

μ
ό
ς 

Π
ρ
ο
έδ

ρ
ο
υ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Με ιδιαίτερη χαρά ανακοινώνουμε το τελικό 

πρόγραμμα του 2ου Πανελλήνιου Συνεδρίου 

Κολοπρωκτολογίας, το οποίο διεξάγεται ως 

υβριδικό (με φυσική παρακολούθηση και παράλληλη  

διαδικτυακή αναμετάδοση), από τις 16 έως τις 18 

Σεπτεμβρίου 2021, στο Ξενοδοχείο Mediterranean 

Palace, στη Θεσσαλονίκη. 

Το πρόγραμμα του Συνεδρίου είναι ιδιαίτερα εντυπωσιακό, καινοτόμο και 

επίκαιρο με καταξιωμένους διεθνούς κύρους ομιλητές. Η θεματολογία 

του συνεδρίου επικεντρώνεται στην καινοτομία, την πολυπαραγοντική 

και εξατομικευμένη προσέγγιση των ασθενών, στον άρτιο σχεδιασμό 

των θεραπευτικών βημάτων και στην ορθολογική εφαρμογή της 

λαπαροσκοπικής και της ρομποτικής χειρουργικής.

To Masterclass είναι εξειδικευμένο στις καινοτόμες λαπαροσκοπικές και 

ρομποτικές τεχνικές στη χειρουργική του παχέος εντέρου. 

Το 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κολοπρωκτολογίας διενεργείται σε συνεργασία 

και υπό την αιγίδα σημαντικών ελληνικών, διεθνών εταιρειών και φορέων 

με τους οποίους η Ελληνική Εταιρεία Κολοπρωκτολογίας (ΕΕΚΠ) 

συνεργάζεται στενά. 

Η ΕΕΚΠ, η οποία διαδραματίζει ουσιαστικό ρόλο στην προαγωγή της 

εξειδίκευσης στη χειρουργική του παχέος εντέρου, ιδρύθηκε το 2018 

και αριθμεί ήδη 180 μέλη, πολλά των οποίων είναι γνωστές διεθνείς 

προσωπικότητες. 

Στα πλαίσια του συνεδρίου ενεργοποιήθηκαν η ιστοσελίδα της ΕΕΚΠ 

(coloprocologysociety.gr), τα κοινωνικά δίκτυα και η τεχνητή νοημοσύνη.

Ο Πρόεδρος του Συνεδρίου

Ιωάννης Δ. Κανέλλος 
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής
Ιατρικού Διαβαλκανικού Κέντρου Θεσσαλονίκης

Πρόεδρος ΕΕΚΠ
Πρόεδρος Ελληνογερμανικής Χειρουργικής Εταιρείας

Επίτιμο μέλος Γερμανικής Χειρουργικής Εταιρείας

5



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

6

Κολοπρωκτολογίας

Διοικητικό Συμβούλιο

	 Πρόεδρος	 Ι. Δ.	 Κανέλλος

	 Α΄ Αντιπρόεδρος	 Β.	 Κομπορόζος

	 Β΄ Αντιπρόεδρος	 Γ.	 Θεοδωρόπουλος

	 Γ. Γραμματέας	 Θ.	 Θεοδοσόπουλος

	 Ταμίας	 Δ.	 Πατσούρας

	 Μέλη	 Ε.	 de Bree 
		  K.	 Μαυραντώνης 
		  Μ. Γ.	Πραματευτάκης 
		  Κ.	 Τεπετές

Εξελεγκτική Επιτροπή

	 Πρόεδρος	 Δ.	Μαγγανάς

	 Μέλη	 Η.	Κατσούλης 
		  Γ.	 Σκρουμπής

Πειθαρχικό Συμβούλιο

	 Πρόεδρος	 Ι.	 Καραϊτιανός

	 Μέλη	 Κ.	Στάμου 
		  Μ.	Χριστοδουλάκης



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

7

Κολοπρωκτολογίας

Επιτροπές
Πρόεδρος Συνεδρίου 

Ι. Δ. Κανέλλος

Αντιπρόεδροι

Σ. Αγγελόπουλος, Θ. Θεοδοσόπουλος, Ι. Καραϊτιανός, Κ. Μαυραντώνης, Κ. Τεπετές

Τιμητική Επιτροπή

P. Tekkis, Σ. Μπαράτσης, Ε. Τσιμογιάννης 

Οργανωτική Επιτροπή

Γεν. Γραμματείς:	Π. Κουριδάκης, Γ. Σκρουμπής, Κ. Στάμου, Μ. Χριστοδουλάκης

Ειδ. Γραμματείς:	Σ. Καλφάδης, Ι. Μπαλογιάννης, Ι. Μπολάνης, N. Μπολτσής, Ν. Συμεωνίδης 

Ταμίας: Δ. Πατσούρας 

Mέλη:
Σ.	 Αλ Μογράμπι

Μ.	 Αλατσάκης

Π.	 Αλεξίδης

Κ.	 Αλμπανόπουλος

Α.	 Αναστασιάδης

Ν.	 Αντωνίου

Γ.	 Βάιος

Ι.	 Βακάλης

Σ.	 Βλάχος

Ε. 	Βαραβά

Μ.	 Βοργιάς

Σ.	 Γαντζούλας

Ζ.	 Γαρουφαλιά

Κ.	 Γαρούφας

Α.	 Γιαγλάρας

Σ.	 Γιατσακλίδης

Ι.	 Γκανάπης

Ν.	 Γκιάτας

Ε.	 Γκογκόπουλος

Ι.	 Γκουλιμάρης

Χ.	 Δανάτσας

Κ.	 Δασούλας

Α.	 Δεληβελιώτης

Χ.	 Δεμερτζίδης

Κ.	 Δεσπούδη

Π.	 Δημάσης

Β.	 Δρακόπουλος

Α.	 Εσεμπίδης

Μ.	 Ευθυμίου

Ν.	 Ζανδές

Κ.	 Ζαφειρέλης

Γ.	 Ζαφειρίου

Κ.	 Ζέρβας

Κ.	 Ζώη

Η.	 Θεμελίδης

Ο.	 Ιωαννίδης

Σ.	 Ιωσηφίδου

Γ.	 Καϊσίδης

Χ. 	Καλπακλής

Α.	 Καμπούρης

Γ.	 Καμπούρης

Ε.	 Καναβός

Μ.	 Καναρά

Κ.	 Καπουτζής

Α.	 Καρασακαλίδης

Δ.	 Καραχάλιος

Α.	 Καρεκλάς

Κ.	 Κηροπλάστης

Μ.	 Κιρμανίδης

Σ.	 Κόκκινος

Γ.	 Κουκούλης

Δ.	 Κυροχρήστος

Φ.	 Κωδώνας

Κ.	 Κωστόπουλος

Ε.	 Κωτίδης

Β.	 Λαγόπουλος

Ε. 	Λέκκας

Λ.	 Λιάβας

Α.	 Λιάπη

Κ.	 Λιγάσης

Ε.	 Λοστορίδης

Δ.	 Λύτρας

Ε.	 Λώλης

Α.	 Μακραντωνάκης

Θ.	 Μακρής

Ι.	 Μαμαλούδης

Ι.	 Μαντζώρος

Δ. 	Μανωλακάκη

Σ.	 Μαρκακίδης

Ο.	 Μαυρομμάτη

Α.	 Μέκακας

Ι.	 Μεμέτ

Θ.	 Μεσσήνης

Α.	 Μήτρακας

Χ.	 Μίρελης

Δ.	 Μισαηλίδου

Γ.	 Μουρουζίδης

Α.	 Μπαλδιμτσής

Α.	 Μπαμίχα

Δ.	 Μπάμπαλης



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

8

Κολοπρωκτολογίας

Επιστημονική Επιτροπή

Πρόεδροι: 	 Γ. Θεοδωρόπουλος, Β. Κομπορόζος

Γεν. Γραμματείς:	Ε. de Bree, Δ. Ι. Κανέλλος, Δ. Μαγγανάς, Χ. Μπαλή 

Ειδ. Γραμματείς: Σ. Βραδέλης, Δ. Καραχάλιος, Κ. Μανές, Μ. Τζητηρίδου 

Mέλη:

C.	Kontovounisios

Σ.	Αγγελόπουλος 

Γ.	 Αγιομαμίτης

Ν.	Αλεξάνδρου

Κ.	Αλεξίου 

Π.	Αλεπάς

Ε.	Ανδριοπούλου

Α.	Αποστολόπουλος

Γ.	 Βασιλειάδης 

Π.	Βασιλείου 

Ι.	 Βίρλος

Ζ.	Βρακοπούλου

Σ.	Γαβριήλ 

Μ.	Γαζούλη

Ι.	 Γεωργακόπουλος

Ι.	 Γεωργίου 

Π.	Γεωργίου 

Ι.	 Γκέγκες

Ν.	Γκίβαλος

Γ.	 Γκλαντζούνης

Μ.	Γρηγοράκη

Κ.	Γρύλλη

Π.	Δαΐκου

Γ.	 Δεδεμάδη

Σ.	Δρίτσας

Α.	Εφέογλου

Ν.	Ζαμπίτης

Δ.	Ζαχαρούλης

Ε.	Ηλιόπουλος 

Δ.	Θωμάς

Αργ. Ιωαννίδης

Γ.	 Καβαλιεράτος

Ν.	Καλοχριστιανάκης

Α.	Καμπαρούδης

Σ.	Καπίρης

Α. 	Καραγιαννάκης

Α.	Καρανδρέας

Γ.	 Καραντζίκος

Π.	Καρώνα

Η.	Κατσούλης

Κ.	 Μπουλάς

Κ.	 Μπούλιαρης

Τ.	 Μπουτσιάδου

Ν. 	Νικολαΐδης

Ν.	 Νικολούδης

Βλ.	Νικοπολιτίδης

Κ. 	Νικόπουλος

Β.	 Νούσιας

Γ.	 Νταμπουρλιάκος

Β.	 Ντολεσίδης

Ν.	 Ουζουνίδης

Δ.	 Παναγιώτου

Κ.	 Πανάς

Π.	 Πανούσης

Χ. 	Παπαβασιλείου

Δ. 	Παπαγόρας

Κ.	 Πάσχος

Δ.	 Πατρίδας

Ε. 	Παυλίδου

Κ.	 Παύλου

Β.	 Πενόπουλος

Κ.	 Πετρόπουλος

Β.	 Πόπκο

Μ.Γ. Πραματευτάκης

Χ.	 Ράμμος

Δ.	 Ράπτης

Ε.	 Ρουστάνης

Κ.	 Ρωμανίδης

Ν.	 Σαββάλα

Σ.	 Σαλονικίδης

Σ.	 Σγουρίδου

Π.	 Σεμπαχεδίν

Ι.	 Σκάνδαλος

Κ.	 Σουλικιά

Ν.	 Σουνιδάκης

Α.-Γ.  Σοφός

Μ.	 Σπυριδάκης

Α.	 Σταύρου

Θ.	 Ταβλαρίδης

Α.	 Τελεβάντος

Γ.	 Τεπελόπουλος

Π.	 Τσαβδαρίδης

Γ.	 Τσάβης

Σ.	 Τσακμάκης

Ε.	 Τσαλκίδου

Θ.	 Τσάχαλης

Χ.	 Τσαχουρίδης

Α.	 Τσιάρας

Α.	 Τσιτλακίδης

Γ.	 Τσουλφάς

Δ. 	Φαχερίδης

Φ.	 Φιλίππου

Γ. 	 Φλώρας

Κ.	 Φορτούνης

Β.	 Φουτσιτζής

Π.	 Φωτιάδης

Μ.	 Χανδολιάς

Η.	 Χαραλαμπόπουλος

Γ.	 Χασανίδης

A.	 Χατζηγεωργιάδης

Κ. 	Χατζημήσιος

Ι.	 Χατζής

Σπ.	Χριστοδούλου

Ι.	 Χρυσάφης

Κ.	 Ψαριανός

Στ.	Ψωμάς

Επιτροπές



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

9

Κολοπρωκτολογίας

Επιτροπή Υποτροφιών

Επιτροπή Κρίσης Εργασιών

Α.	Κολινιώτη

Β.	Κοντοστόλης

Κ.	Κοπανάκης

Δ.	Κορκολής

Γ.	 Κοροβέσης

Γ.	 Κουτσόβουλος

Κ.	Κουτσόπουλος

Ν.	Κόχυλας

Α.	Κρικέλης

Σ.	Κύκαλος

Φ.	Κυραμαργιός

Κ.	Λασιθιωτάκης

Δ.	Λιναρδούτσος

Ι.	 Λιντζέρης

Ν.	Λυρατζόπουλος

Ι.	 Μανουράς

Γ.	 Μάντζαρης

Σ.	Μανωλακόπουλος

Γ.	 Μανωλίδης

Α.	Μαρίνης

Θ.	Μαριόλης

Ι.	 Μαρούλης

Μ.	Ματιάτου

Μ.	Μελά

Α.	Μήκα

Μ.	Μήτσης

Δ. 	Μουσιώλης

Κ.	Μπουχάγιερ

Δ. 	Ντουράκης

Β.	Ούπας

Π.	Παλιομυλίτης

Δ.	Παναγόπουλος

Γ.	 Πανούσης

Α.	Παπαδόπουλος

Α.	Παπάζογλου

Β.	Παπαζιώγας

Γ.	 Παπαξοΐνης

Α.	Παπατριανταφύλλου

Κ.	Παπίρης

Χ.	Παππής 

Ι.	 Παρασκευόπουλος

Π.	Πατρικάκος

Ε.	Πικουλής

Μ.	Πιτιακούδης

Μ.	Πιπέρη

Α.	Πολυχρονίδης

Α.	Πλαστήρας

Π.	Πρίγγουρης

Γ.	 Ράλλης

Γ.	 Σάμπαλης

Ν.	Σικαλιάς

Α.	Σταματιάδης

Γ.	 Στυλιανίδης

Σ.	Σωτηριανάκος

Α.	Τζοβάρας

Κ.	Τούτουζας

Δ.	Τσάμης

Δ.	Τσαπραλής

Γ.	 Τσίτκανος

Δ.	Φανίδου

Ν.	Φιλίππου

Μ.	Φλαμουράκης

Σ.	Χειρίδης

Α.	Χρηστίδου

Ε.	Χρυσός

Π.	Χρυσοχέρης

	 Πρόεδροι:	 Η.	 Κατσούλης 
		  C.	 Kontovounisios 

	 Mέλη:	 Δ.	 Λιναρδούτσος 
		  Δ.	 Πατσούρας 
		  Μ.Γ.	Πραματευτάκης 
		  Σ.	 Χριστοδούλου

	 Πρόεδρος:	 E.	 de Bree 

	 Mέλη:	 Ι.	 Βίρλος 
		  Σ.	 Καπίρης

		  Σ.	 Κύκαλος 
		  Θ.	 Μαριόλης 

Επιτροπή Ετήσιων Υποτροφιών ( Έμμισθων Fellows)
Imperial College (Royal Marsden) και St’ Thomas Λονδίνου

Επιτροπές



Επιστημονικό  
Πρόγραμμα



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

11

Κολοπρωκτολογίας

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021

08.00	 Εγγραφές

08.15 - 09.15	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 Προεδρείο: Σ. Καλφάδης, Ν. Σαπίδης

	 O01	� ΠΕΡΙΠΡΩΚΤΙΚΕΣ ΒΛΑΒΕΣ ΜΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΕΠΙΠΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΖΩΗΣ

		�  Παπάζογλου Α.1, Ξηρόκωστας Ν.2, Κόφφας Σ.2, Κομπορόζου Α.3,  
Κομπορόζος Β.1

		  1 Βιοκλινική Αθηνών, 2 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός, 3 Πανεπιστήμιο Πειραιώς

	 O02	� ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΥΣΤΗΣ ΚΟΚΚΥΓΑ (EPSIT). ΜΙΑ ΑΣΦΑΛΗΣ 
ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΣ

		  Ψωμάς Σ.
		  Β΄ Χειρουργική Κλινική, Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης 

	 O03	� ΠΡΩΚΤΟΠΛΑΣΤΙΚΗ ΜΕ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟ ΚΡΗΜΝΟ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΣΤΕΝΩΣΕΩΝ ΠΡΩΚΤΟΥ

		  Ψωμάς Σ.
		  Β΄ Χειρουργική Κλινική, Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης 

	 O04	� Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΔΙΑΔΕΡΜΙΚΗΣ ΔΙΕΓΕΡΣΗΣ ΤΟΥ ΚΝΗΜΙΑΙΟΥ ΝΕΥΡΟΥ 
(PTNS) ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΡΑΓΑΔΑΣ ΠΡΩΚΤΟΥ: ΜΙΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

		�  Περιβολιώτης Κ., Μπαλογιάννης Ι., Ραγιάς Δ., Μπέης Ν., Παπαγεωργούλη Δ., 
Ξυδιάς Ε., Τεπετές Κ.

		  ΠΓΝ Λάρισας

	 O05	� Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΑΛΓΙΝΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΟΥΛΩΣΗ ΤΟΥ 
ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΚΤΟΜΗ ΚΥΣΤΗΣ 
ΚΟΚΚΥΓΟΣ: ΜΙΑ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΤΥΧΑΙΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΕΛΕΤΗ

		�  Μαμαλούδης Ι., Περιβολιώτης Κ., Ζλάτανος Χ., Μπαλογιάννης Ι., Σπυριδάκης Μ., 
Κουβατά Ε., Τεπετές Κ.

		  ΠΓΝ Λάρισας

	 O06	� ΑΜΕΣΑ ΚΑΙ ΑΠΩΤΕΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΠΟΛΙΝΩΣΗΣ ΑΙΜΟΡΡΟΪΔΩΝ 
ΜΕ ΕΛΑΣΤΙΚΟΥΣ ΔΑΚΤΥΛΙΟΥΣ: ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ

		  �Παπάζογλου Α.1, Λάνδρου Ι.2, Τσιάμπας Ι.2, Τόκα Γ.2, Κομπορόζου Α.3, 
Κομπορόζος Β.1

		  1 Βιοκλινική Αθηνών, 2 ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός, 3 Πανεπιστήμιο Πειραιά

	 O07	� ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ ΠΡΟΪΕΡΑΣ ΚΥΣΤΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΕΜΒΑΣΗ KRASKE 
		  �Κατσαούνης Δ., Βρέντζος Ν., Προυντζοπούλου Α., Δαφνής Α., Σουρουππή Χ., 

Κατσούλης Η.
		  Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Ο Άγιος Σάββας

	 O08	� ΠΕΡΙΠΡΩΚΤΙΚΑ ΔΙΠΛΑ ΣΥΡΙΓΓΙΑ - ΥΠΕΡΗΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ
		  Σταματιάδης Α., Γκέγκες Ι.
		  Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

12

Κολοπρωκτολογίας

09.15 - 14.00	 MASTERCLASS	 Στη μνήμη Κ. Pochhammer

	� ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΣΤΗ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ - ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΡΟΜΠΟΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ (VIDEO). ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ

	 Συντονιστής: Ι. Δ. Κανέλλος

09.15	 Υποδοχή

09.15 - 11.30	� TIPS ΚΑΙ TRICKS ΣΤΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ - ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΚΟΛΟΥ 

	 Προεδρείο: Μ. Χριστοδουλάκης, Ι. Χατζής 

	� Λαπαροσκοπική δεξιά ημικολεκτομή 
Γ. Σκρουμπής

	� Λαπαροσκοπική εγκαρσιεκτομή με ολική μεσοκολική εκτομή 
Κ. Στάμου

	� Λαπαροσκοπική αριστερή ημικολεκτομή. Οι τρόποι κινητοποίησης 
της σπληνικής καμπής 
Γ. Αγιομαμίτης 

	� Λαπαροσκοπική σιγμοειδεκτομή 
Δ. Πατσούρας

	� Ρομποτική χειρουργική στoν καρκίνο του κόλου  
Π. Χρυσοχέρης

	� Συζήτηση με τους Θ. Θεοδοσόπουλο, Γ. Θεοδωρόπουλο,  
H. Κατσούλη, Δ. Κορκολή, Δ. Μαγγανά, Κ. Μαυραντώνη,  
C. Kontovounisios

11.30 - 13.45	� TIPS ΚΑΙ TRICKS ΣΤΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ - ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ 

	 Προεδρείο: Κ. Τεπετές, Ο. Ζώρας

	� TAMIS  
Θ. Θεοδοσόπουλος 

	� Λαπαροσκοπική ΧΠΕ του ορθού με ολική εκτομή του μεσοορθού 
Δ. Κορκολής

	� Λαπαροσκοπική μεσοσφιγκτηριακή και κοιλιοπερινεϊκή εκτομή  
Γ. Θεοδωρόπουλος 

	� Λαπαροσκοπική και ρομποτική ΤaTME 
Κ. Μαυραντώνης

	� Συζήτηση με τους P. Tekkis, Γ. Αγιομαμίτη, Ι. Βίρλο, Δ. Ι. Κανέλλο,  
Β. Κομπορόζο, Δ. Πατσούρα, Γ. Σκρουμπή, Κ. Στάμου, Π. Χρυσοχέρη 

13.45 - 14.00	 Συμπεράσματα - Λήξη Masterclass

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

13

Κολοπρωκτολογίας

14.00 - 15.30	 NEΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑ
	 Προεδρείο: Ι. Μαντζώρος, Π. Κουριδάκης 

	� Ορθοουρηθρικά συρίγγια. Επεμβατικές τεχνικές  
Π. Βασιλείου

	� Ορθοκολπικά συρίγγια. Όταν όλα αποτυγχάνουν, τότε τι; 
Γ. Πανούσης 

	� Πρωκτοσκόπηση υψηλής ευκρίνειας - πρόληψη καρκίνου πρωκτού 
Α. Σταματιάδης

	� Ιατρογενείς κακώσεις του σφιγκτήρα τεχνική αποκατάστασης  
και αποτελέσματα 
Ι. Μπολάνης

	� Διαπρωκτικό υπερηχογράφημα vs MRI και CT 
X. Μπαλή

15.30 - 17.00	 �Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΜΙΚΡΟΒΙΩΜΑΤΟΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ 
ΕΝΤΕΡΟΥ

	 Προεδρείο: Β. Κομπορόζος, Ι. Μπαλογιάννης

	� Οι μεταβολές του μικροβιώματος στην περιεγχειρητική περίοδο 
Β. Ζιώζια 

	� Ο ρόλος των μικροβίων στη διάσπαση των αναστομώσεων 
Α. Παπάζογλου

	� Ο ρόλος του μικροβιώματος στον καρκίνο 
Γ. Στραβοδήμος

	� Ο ρόλος του μικροβιώματος στην θρέψη 
Ε. Δούκα 

17.00 - 17.30 	 Διάλειμμα καφέ

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

14

Κολοπρωκτολογίας

17.30 - 19.00	 �ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΚΟΛΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ
	 Προεδρείο: Σ. Καπίρης, Γ. Δεδεμάδη 

	� Fast track στη λαπαροσκοπική χειρουργική του κόλου και του ορθού 
Ν. Ζαμπίτης

	� Η θέση της πυελικής εξεντέρωσης στην αντιμετώπιση  
των ενδοπυελικών νεοπλασιών 
Δ. Μαγγανάς 

	� Βασικές αρχές της en-bloc εκτομής πυελικής νόσου 
(ορθοσιγμοειδούς - δουγλάσειου - μήτρας) στον προχωρημένο 
καρκίνο των ωοθηκών 
Δ. Τσολακίδης

	� Ρομποτική πρόσθια ορθοπηξία. Ενδείξεις και τεχνική (Video) 
Δ. Λιναρδούτσος

	� Νέα επιτεύγματα στη χειρουργική για HNPCC και οικογενή 
πολυποδίαση του παχέος εντέρου 
Π. Γεωργίου

19.00 - 19.30	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Ι. Βίρλος, Δ. Λιναρδούτσος 

	� New challenges of robotic rectal carcinoma surgery 
Ph. Rouanet, Professor, Montpellier, France 

19.30 - 19.50	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Π. Βασιλείου, Μ. Κ. Τζητηρίδου

	� Νεότερα δεδομένα στο ρόλο του μικροβιώματος στον καρκίνο  
του παχέος εντέρου 
Μ. Γαζούλη

19.50 - 20.20 	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ

	 (αναλυτικό πρόγραμμα σελ. 31)

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

15

Κολοπρωκτολογίας

20.30 - 21.30	 Tελετή Έναρξης 

	 �Χαιρετισμοί

	� Ι. Κανέλλος 
Πρόεδρος ΕΕΚΠ – Συνεδρίου

	� Β. Κομπορόζος 
Πρόεδρος Επιστημονικής Επιτροπής Συνεδρίου

	� Γ. Ζωγράφος 
Πρόεδρος ΕΧΕ

 	� Κ. Αναστασιάδης 
Πρόεδρος Ιατρικού Τμήματος ΑΠΘ

	� Α. Πολυχρονίδης 
Πρύτανης ΔΠΘ

	� Ν. Παπαϊωάννου 
Πρύτανης ΑΠΘ

	� Ι. Καϊτεζίδης 
Δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη & Πρόεδρος ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας

	� Βιβλιοπαρουσίαση 3ης Έκδοσης Χειρουργικής Ι. Δ. Κανέλλου  
και συνεκδοτών 

	� Συντονιστές: Ν. ΠαπαΪωάννου, Α. Πολυχρονίδης, Ο. Ζώρας,  
Κ. Αναστασιάδης

	� Ι. Δ. Κανέλλος, Σ. Αγγελόπουλος, Ι. Μαρούλης, Μ. Μήτσης,  
Μ. Πιτιακούδης, Κ. Τεπετές, Ε. Χρυσός

21.30 	 Δεξίωση Υποδοχής

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

16

Κολοπρωκτολογίας

08.00 - 09.30	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 Προεδρείο: Α. Οικονόμου, Ε. Κωτίδης, Δ. Ντουράκης 

	 O09	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ ΣΤΙΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΕΣ 
ΔΕΞΙΕΣ ΚΟΛΕΚΤΟΜΕΣ ΜΕ ΕΝΔΟΣΩΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ

		  Μπουχάγιερ Κ., Αμπαλόβ Ε., Θεοφάνης Γ., Σκρουμπής Γ.
		  ΠΓΝ Πατρών

	 O10	� ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΔΥΣΘΡΕΨΙΑ ΚΑΙ Η ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΟΥΣ 
ΣΤΑ ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΕ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

		�  Νικολουζάκης Τ.1,2, Βενιανάκη Μ.1, Ανδρέου Α.1, Χρυσός Ε.1, Χαλκιαδάκης Γ.1, 
Λασιθιωτάκης Κ.1

		�  1 Γενική Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Ηρακλείου, 2 Τομέας Ανατομίας, Ιατρική Σχολή, 
Πανεπιστήμιο Κρήτης

	 O11	 ΤΕΤΡΑΠΛΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΑΔΕΝΟΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΟΡΘΟΥ
		�  Σιώζος Κ.1, Εκμεκτζόγλου Α.1, Αμπελάς Γ.1, Πεΐδης Κ.1, Σγουρίδη Δ.2,  

Ιωσηφίδου Σ.1, Καλφάδης Σ.1, Πενόπουλος Β.1

		  1 ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου, 2ΓΝ Βέροιας

	 O12	� ΠΟΙΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ

		�  Κριτσωτάκης Ε.1, Λασιθιωτάκης Κ.2, Χρυσικοπούλου Α.1, Αναστασιάδης Χ.1, 
Αναγνωστοπούλου Ε.1, Ζώρας Ο.1, de Bree E.1

		�  1 Κλινική Χειρουργικής Ογκολογίας, ΠΓΝ Ηρακλείου, 2 Κλινική Γενικής Χειρουργικής, 
ΠΓΝ Ηρακλείου

	 O13	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ ΣΤΙΣ ΧΑΜΗΛΕΣ ΠΡΟΣΘΙΕΣ 
ΕΚΤΟΜΕΣ ΟΡΘΟΥ

		  Μπουχάγιερ Κ., Δράκος Ν., Αμπάλοβ Ε., Γερμανός Σ., Μαρούλης Ι., Σκρουμπής Γ.
		  ΠΓΝ Πατρών

	 O14	� ΜΕΤΑΧΡΟΝΟ ΠΟΛΥΕΣΤΙΑΚΟ ΑΔΕΝΟΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΦΥΜΑΤΟΣ VATER 
ΚΑΙ ΑΔΕΝΟΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΔΩΔΕΚΑΔΑΚΤΥΛΟΥ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ

		�  Κατσαούνης Δ., Βρέντζος Ν., Ρόμπου Β., Καβαλιεράτος Γ., Μπαλάμπου Ε., 
Κατσούλης Η.

		  Χειρουργική Ογκολογική Κλινική, ΓΑΟΝΑ Ο Άγιος Σάββας

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

17

Κολοπρωκτολογίας

	 O15	� ΕΞΩΑΝΕΛΚΤΗΡΙΑΚΗ ΚΟΙΛΙΟΠΕΡΙΝΕΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ (ELAPE): ΜΙΑ ΑΣΦΑΛΗΣ 
ΜΕΘΟΔΟΣ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΟΡΘΟΠΡΩΚΤΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ

		�  Φλαμουράκης Μ., Καλοειδή Ε., Στρέλε Α., Μπαχλιτζανάκης Ε., Καραφουλίδου Ζ., 
Σπυριδάκης Κ., Χριστοδουλάκης Μ.

		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

	 O16	� Η ΑΡΧΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΜΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΕΚΤΟΜΗ ΣΕ Τ1 ΚΑΡΚΙΝΩΜΑΤΑ 
ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ

		  Βρέντζος Ν.1, Ρόμπου Α.1, Κυπραίος Δ.2, Κουκουράκης Γ.3, Κατσούλης Η.1

		�  1 Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ O Άγιος Σάββας, 2 Γαστρεντερολογικό 
Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Ο Άγιος Σάββας, 3 Ακτινοθεραπευτικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ Ο Άγιος Σάββας

	 O17	� Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ 
ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΚΑΙ ΟΡΘΟΥ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 234 
ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ

		�  Γκιώνης Ι., Φλαμουράκης Μ., Τσαγκατάκη Ε., Καλοειδή Ε., Βασιλογιαννάκης Ε., 
Μούσιου Α., Καραγιάννης Γ., Χριστοδουλάκης Μ.

		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

	 O18	� ΧΑΜΗΛΗ ΠΡΟΣΘΙΑ ΕΚΤΟΜΗ ΜΕ ΠΡΟΦΥΛΑΚΤΙΚΗ ΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑ: ΤΑ 
ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 7 ΧΡΟΝΙΑ

		�  Μπαχλιτζανάκης Ε., Φλαμουράκης Μ., Στρέλε Α., Γιακουμάκης Μ., Κωστάκης Γ., 
Σπυριδάκης Κ., Μίαρης Ο., Χριστοδουλάκης Μ.

		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

	 O19	� ΜΟΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΣΤΟΝ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΑΝΑΛΟΓΑ 
ΜΕ ΤΗΝ ΕΝΤΟΠΙΣΗ: ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΒΙΒΛΟΓΡΑΦΙΑΣ 

		�  Αποστολόπουλος Α., Νεοκλέους Κ., Βεδεράκη Σ., Παπαζαχαρίας Ι., Σιάννης Ι., 
Λουμάνι Ε., Τζανουδάκης Γ., Μαρίνης Α., Αγιομαμίτης Γ.

		  ΓΝ Πειραιά Τζάνειο

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

18

Κολοπρωκτολογίας

09.30 - 11.00	 ΕΠΙΤΕΥΓΜΑΤΑ ΣΤΗ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ
	 Προεδρείο: Μ. Πιτιακούδης, Χ. Παππής

	� Παραστοματική κήλη - Πρόληψη και λαπαροσκοπική - Ρομποτική 
επιδιόρθωση 
Π. Χρυσοχέρης

	� Ρομποτική διόρθωση περινεϊκής κήλης μετά από κοιλιοπερινεϊκή 
εκτομή του ορθού 
Μ.Γ. Πραματευτάκης

	� Μικρορομποτικά συστήματα και νέες τεχνολογίες στη χειρουργική 
του παχέος εντέρου 
Σ. Χειρίδης

	� Οι simulators και η virtual reality εκπαίδευση στη χειρουργική  
του παχέος εντέρου 
C. Kontovounisios 

	 Σχολιαστής: Κ. Μαυραντώνης

11.00 - 11.30	 Διάλειμμα καφέ

11.30 - 13.00	 �ΔΥΣΚΟΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ 
	 Προεδρείο: Β. Παπαζιώγας, Κ. Αλμπανόπουλος

	� Εξατομικευμένη προσέγγιση σε διατρηθείσα εκκολπωματίτιδα 
Α. Πλαστήρας

	� Λαπαροσκοπική κολεκτομή για εκκολπωματίτιδα. Ενδείξεις  
και τεχνική  
Γ. Αγιομαμίτης

	� Λαπαροσκοπική αντιμετώπιση της πρόπτωσης του ορθού  
Α. Μαρίνης 

	� Τεχνικά μαργαριτάρια και επαναλαμβανόμενα λάθη  
στη λαπαροσκοπική χειρουργική του παχέος εντέρου 
M. Χριστοδουλάκης

	 Σχολιαστής: Κ. Στάμου

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

19

Κολοπρωκτολογίας

13.00 - 14.30 	 �ΟΛΑ ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ - ΔΙΑΓΝΩΣΗ - ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΩΝ ΑΝΑΣΤΟΜΩΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΥΓΩΝ

	 Προεδρείο: Η. Κατσούλης, A. Χατζηγεωργιάδης

	� Νέες προσεγγίσεις στην πρόληψη των αναστομωτικών ρήξεων 
Γ. Α. Καραντζίκος

	� Διεγχειρητική εφαρμογή ICG fluorescence για την μείωση της 
συχνότητας ρήξης των αναστομώσεων του παχέος εντέρου 
Α. Ιωαννίδης

	� Πώς να αντιληφθούμε άμεσα την αναστομωτική διαφυγή 
Γ. Δεδεμάδη

	� Χειρουργική τακτική. Ποιός είναι ο χρυσός κανόνας 
Γ. Ράλλης

	� Ογκολογική πρόγνωση των ασθενών μετά από ρήξη αναστόμωσης 
Ε. de Βree

14.30 - 15.30 	 ΕΤΗΣΙΕΣ ΕΜΜΙΣΘΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΕΕΚΠ 
	� Προεδρείο: H. Κατσούλης, A. Tsiamis, C. Kontovounisios 

Mέλη Επιτροπής Υποτροφιών

	 Συμμετοχή ενδιαφερομένων

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

20

Κολοπρωκτολογίας

15.30 - 17.00	 ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ
	 Προεδρείο: Κ. Λασιθιωτάκης, Ι. Λιντζέρης 

	� Adjuvant και neoadjuvant χημειοθεραπεία στον κολορθικό καρκίνο 
Δ. Καραχάλιος 

	� Πιο είναι το ιδανικό χρονικό διάστημα μεταξύ neoadjuvant  
χημειο-ακτινοθεραπείας και χειρουργείου για καρκίνο του ορθού.  
Είναι το μακρύτερο το καλύτερο; 
Δ. Θωμάς 

	� Πολυπαραγοντική προσέγγιση διάσωσης των σφιγκτήρων  
στον χαμηλό καρκίνο του ορθού 
Ι. Βίρλος

	� Redo σφιγκτηροδιάσωση για καρκίνο του ορθού: Είναι εφικτή; 
Γ. Θεοδωρόπουλος

	� Η εξειδίκευση του χειρουργού επηρεάζει τις αποφάσεις του,  
τον θεραπευτικό σχεδιασμό και τα αποτελέσματα 
Σ. Καπίρης

17.00 - 17.30	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Ι. Βίρλος, Σ. Καλφάδης 

	� Laparoscopic management of bowel endometriosis 
A. Wolthuis, Professor Leuven, Belgium 

17.30 - 18.00	 Διάλειμμα καφέ

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

21

Κολοπρωκτολογίας

18.00 - 19.00	 �ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΤΟΝ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ 
Προεδρείο: Θ. Θεοδοσόπουλος, Γ. Ν. Σικαλιάς

	� Λαπαροσκοπικές vs ρομποτικές κολεκτομές: Προβλήματα  
και πλεονεκτήματα 
Σ. Κύκαλος

	� Ρομποτική vs λαπαροσκοπική χειρουργική στoν καρκίνο του ορθού 
Κ. Μαυραντώνης

	� Ρομποτική πολυοργανική εκτομή για ορθοκολικό καρκίνο 
P. Tekkis

19.00 - 19.30	 ΠΡΟΕΔΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ ΕΕΚΠ
	 Προεδρείο: Σ. Αγγελόπουλος, Ι. Καραϊτιανός 

	� Το συναρπαστικό - ρηξικέλευθο ταξίδι προς την εξατομικευμένη 
θεραπευτική προσέγγιση των ασθενών με καρκίνο ορθού 
Ι. Δ. Κανέλλος

19.30 - 20.30	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ

	 (αναλυτικό πρόγραμμα σελ. 31)

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

22

Κολοπρωκτολογίας

08.00 - 08.45	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 Προεδρείο: Κ. Μανές, Δ. Τσαπραλής 

	 O20	� Η ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ TAMIS ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΧΡΟΝΙΟΥ 
ΠΕΡΙΑΝΑΣΤΟΜΩΤΙΚΟΥ ΣΥΡΙΓΓΙΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΧΑΜΗΛΗ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΗ 
ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ

		  Βρέντζος Ν., Ρόμπου Α., Τζιάβα Ε., Καβαλιεράτος Γ., Κατσούλης Η.
		  Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ O Άγιος Σάββας

	 O21	� ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΑΠΟΦΡΑΞΗΣ ΤΕΛΙΚΟΥ ΕΙΛΕΟΥ (DISTAL INTESTINAL OB-
STRUCTION SYNDROME - DIOS) ΣΕ ΕΝΗΛΙΚΕΣ ΜΕ ΚΥΣΤΙΚΗ ΙΝΩΣΗ

		�  Εκμεκτζόγλου Α.1, Σιώζος Κ.1, Μπιλιούρη Α.1, Αμπελάς Γ.1, Σγουρίδη Δ.2, 
Ιωσηφίδου Σ.1, Καλφάδης Σ.1, Πενόπουλος Β.1

		  1 ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου, 2 ΓΝ Βέροιας

	 O22	� ΤΡΑΥΜΑΤΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 
ΜΑΣ

		�  Κοτρογιάννης Ι., Κατραλής Ι., Φωτίου Ε., Διαμαντοπούλου Α., 
Καραμάνη-Πλουμπίδου Ά., Χρύσογλου Χ., Δουκόγιαννη Η., Πιτταράς Π., 
Παρασκευόπουλος Ι.

		  Α΄ Τμήμα Γενικής Χειρουργικής, ΓΝΑ ΚΑΤ

	 O23	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΜΕΓΕΘΟΥΣ ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΛΙΟΚΗΛΗΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΔΕ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗΣ

		  Φραδέλος Ε., Δάφνης Α., Κατσαούνης Δ., Μητσάκα Δ., Κατσούλης Η.
		  ΓΑΟΝΑ Ο Άγιος Σάββας 

	 O24	� ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΞΕΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΟΡΘΟΣΙΓΜΟΕΙΔΕΣ ΚΟΛΟΝ ΜΕ 
ΧΡΗΣΗ BAPCOCK ΛΑΒΙΔΑΣ 

		�  Ξυλάς Χ., Βάκκος Μ., Γιαννακόπουλος Ν., Σαπίδης Ν., Ανδρεάδης Ε.,  
Ντάμπος Ι., Οικονόμου Α.

		  ΓΝ Έδεσσας

	 O25	�  Η ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΚΑΜΠΥΛΗΣ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΤΟΥ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 158 ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ

		  �Γκιώνης Ι., Φλαμουράκης Μ., Τσαγκατάκη Ε., Γιακουμάκης Μ., Κωστάκης Γ., 
Χριστοδουλάκης Μ.

		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

23

Κολοπρωκτολογίας

08.45 - 09.30	 ΠΡΟΒΟΛΗ ΒΙΝΤΕΟ
	 Προεδρείο: Δ. Πατσούρας, Δ. Ράπτης

	 O26	� ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΗ ΔΕΞΙΑ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ

		�  Κατσαούνης Δ., Προυντζοπούλου Α., Φραδέλος Ε., Μπαλάμπου Ε., Κατσούλης Η.
		  Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ O Άγιος Σάββας

	 O27	 ΔΕΞΙΑ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ
		  �Γκιώνης Ι., Φλαμουράκης Μ., Τσαγκατάκη Ε., Βασιλογιαννάκης Ε.,  

Μαννάρης Μ., Καραγιάννης Γ., Χριστοδουλάκης Μ.
		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

	 O28	 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ TAMIS
		�  Φλαμουράκης Μ., Γκιώνης Ι., Καλοειδή Ε., Στρέλε Α., Γιακουμάκης Μ., 

Καραφουλίδου Ζ., Μίαρης Ο., Χριστοδουλάκης Μ.
		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

	 O29	� ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΜΙΑΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ 
ΧΑΜΗΛΗΣ ΠΡΟΣΘΙΑΣ ΕΚΤΟΜΗΣ

		�  Φλαμουράκης Μ., Γκιώνης Ι., Καλοειδή Ε., Μπαχλιτζανάκης Ε., Κωστάκης Γ., 
Δελημπαλταδάκης Γ., Χριστοδουλάκης Μ.

		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο 

	 O30	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ
		�  Φλαμουράκης Μ., Τσαγκατάκη Ε., Σπυριδάκης Κ., Παπαδάκης Θ., 

Βασιλογιαννάκης Ε., Μούσιου Α., Μαννάρης Μ., Χριστοδουλάκης Μ.
		  ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

09.30 - 11.00	 �ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΘΟΥ 

	 Προεδρείο: Κ. Τούτουζας, Π. Γεωργίου 

	� Διαπρωκτική προσπέλαση (TAMIS) 
Η. Κατσούλης 

	� Current approaches on minimally invasive management  
of early rectal cancer 
A. Tsiamis  

	� Καινοτόμες θεραπευτικές ενδείξεις και πρακτικές συμβουλές  
στην taTME 
Ν. Μπολτσής 

	� Λαπαροσκοπική κοιλιοπερινεϊκή εκτομή του ορθού. Ενδείξεις  
και τεχνική 
Κ. Στάμου

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

24

Κολοπρωκτολογίας

11.00 - 11.30	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ

	 (αναλυτικό πρόγραμμα σελ. 31)

11.30 - 12.00	 Διάλειμμα καφέ

12.00 - 13.00	 ΔΙΑΜΑΝΤΙΑ ΓΝΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ 	
	 Προεδρείο: Δ. Μαγγανάς, Γ. Τζοβάρας

	� Υποθρεψία ασθενών με ΙΦΝΕ και διατροφική υποστήριξη 
Κ. Αλεξίου

	� Η κατάλληλη προεγχειρητική φαρμακευτική ετοιμασία των ασθενών 
Σ. Βραδέλης

	� Που συναντάται ο Χειρουργός με τον Γαστρεντερολόγο 
Θ. Μαριόλης

13.00 - 14.30 	 �ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕΝΗ ΓΝΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΝΟΣΟΥ  
ΤΟΥ CROHN 

	 Προεδρείο: Γ. Θεοδωρόπουλος, Σ. Βραδέλης

	� Η κατάλληλη προεγχειρητική φαρμακευτική ετοιμασία των ασθενών 
Α. Χρηστίδου

	� Αντιμετώπιση των δυσπλασιών στη Ν. του Crohn και στην ελκώδη 
κολίτιδα 
Κ. Παπίρης

	� Ο ρόλος της χειρουργικής στη Ν. του Crohn 
Ε. Ανδριοπούλου

	� Καινοτόμα θεραπευτική προσέγγιση της παραεδρικής Ν. του Crohn 
με βλαστοκύτταρα 
Π. Πρίγκουρης

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

25

Κολοπρωκτολογίας

14.30 - 15.30 	 ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΟΛΟΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑΣ

15.30 - 17.00 	 ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗΝ ΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑ
	 Προεδρείο: X. Μπαλή, Κ. Ρωμανίδης 

	� EPSIT: Ενδοσκοπική αντιμετώπιση της κύστης κόκκυγα 
Ε. Καναβός

	� VAAFT: Ενδοσκοπική προσπέλαση παραεδρικών συριγγίων 
Σ. Χριστοδούλου

	� Εργώδης τοκετός και ακράτεια κοπράνων. Η πρόκληση του 
σύγχρονου πρωκτολόγου 
Α. Εφέογλου

	� Προκαρκινικές βλάβες - δυσπλασίες πρωκτού και περιπρωκτικής 
χώρας 
Ι. Καραϊτιανός

	� Εvaluation of sclerotherapy for 2nd degree haemorrhoidopathy 
G. Gallo

17.00 - 18.30	 STATE OF THE ART
	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΟΥ ΚΟΛΟΥ 
	 Προεδρείο: E. de Bree, Δ. Ι. Κανέλλος

	� Λαπαροσκοπική δεξιά ημικολεκτομή με ολική εκτομή του μεσοκόλου 
Κ. Μανές 

	� Λαπαροσκοπική εγκαρσιεκτομή. Η πιο απαιτητική 
Δ. Κορκολής

	� Λαπαροσκοπική αριστερή ημικολεκτομή. Κινητοποίηση της σπληνικής 
καμπής medial to lateral 
Δ. Πατσούρας

	� Λαπαροσκοπική αριστερή ημικολεκτομή. Κινητοποίηση της σπληνικής 
καμπής lateral to medial 
Γ. Βασιλειάδης

	� Λαπαροσκοπική σιγμοειδεκτομή. Η πιο απλή, που μπορεί να γίνει 
δύσκολη 
Γ. Σκρουμπής

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

26

Κολοπρωκτολογίας

18.30 - 20.00	 ΜΕΤΑΣΤΑΤΙΚΟΣ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΣ
	 Προεδρείο: Μ. Μήτσης, Ι. Μαρούλης

	� Η προσέγγιση του χειρουργού 
Γ. Γκλαντζούνης

	� Έξυπνες πολυπαραγοντικές στρατηγικές στην αντιμετώπιση  
των μεταστάσεων του ήπατος 
Γ. Τσουλφάς

	� Νέες στοχευτικές θεραπείες στον μεταστατικό κολορθικό καρκίνο 
Δ. Καραχάλιος

	� Ο ρόλος της Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας Σώματος (SBRT)  
στην αντιμετώπιση των μεταστάσεων του κολοορθικού καρκίνου 
Μ. Ν. Πιπέρη

	 Σχολιαστής: Κ. Τεπετές 

20.00	 Τελετή Λήξης 
	 I. Δ. Κανέλλος, Γ. Θεοδωρόπουλος, Β. Κομπορόζος

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Ηλεκτρονικά 
Αναρτημένες 
Ανακοινώσεις  
(E-Posters)



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

28

Κολοπρωκτολογίας

P01 	 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
	 Πολλάλης Ι.2, Δημογέροντας Γ.3, Καραφέρης Δ.4, Μπιτσώρη Ζ.1,5

	 �1 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 2 Πανεπιστημίο Πειραιώς, 3 Metropolitan Hospital,  
4 Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, 5 ΓΝΑ Η ΕΛΠΙΣ

P02	 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
	 Πολλάλης Ι.2, Δημογέροντας Γ.3, Καραφέρης Δ.4, Μπιτσώρη Ζ.1,5

	 �1 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 2 Πανεπιστημίο Πειραιώς, 3 Metropolitan Hospital,  
4 Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, 5 ΓΝΑ Η ΕΛΠΙΣ

P03	 «ΥΠΕΡΒΑΡΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ» ΝΕΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ
	 Πολλάλης Ι.2, Δημογέροντας Γ.3, Καραφέρης Δ.4, Μπιτσώρη Ζ.1,5

	� 1 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 2 Πανεπιστημίο Πειραιώς, 3 Metropolitan Hospital,  
4 Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, 5 ΓΝΑ Η ΕΛΠΙΣ

P04	� ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜΟΥ ΛΕΜΦΑΔΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΓΙΑ ΚΟΛΟ-ΟΡΘΙΚΟ 
ΚΑΡΚΙΝΟ

	� Δαφνής Α., Προυντζοπούλου Α., Τζιάβα Ε., Σουρουππή Χ., Φραδέλος Ε., 
Κατσούλης Η.

	 Χειρουργικό - Ογκολογικό Τμήμα, ΓΑΟΝΑ O Άγιος Σάββας

P05	� ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗ ΣΗΨΗ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΗ ΕΠΕΜΒΑΣΗ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ 

	� Mulita F.1, Liolis E.2, Tchabashvili L.1, Kaplanis C.1, Verras G.1, Velissaris D.2,  
Maroulis I.1, Skroubis G.1

	� 1 Depatment of Surgery, General University Hospital οf Patras, 2 Depatment of Internal  
Medicine, General University Hospital οf Patras

P06	� ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ ΔΙΑΠΥΗΣΗΣ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΗ ΕΠΕΜΒΑΣΗ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΜΑΣ 

	� Mulita F.1, Tchabashvili L.1, Liolis E.2, Verras G.1, Kaplanis C.1, Velissaris D.1,  
Maroulis I.1, Skroubis G.1

	� 1 Department of Surgery, General University Hospital οf Patras, 2 Department of Internal  
Medicine, General University Hospital οf Patras

P07	 ΣΥΦΙΛΗ ΠΡΩΚΤΟΥ
	 Σταματιάδης Α., Γκέγκες Ι.
	 Χειρουργικό Ιατρείο Πρωκτού



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

29

Κολοπρωκτολογίας

P08	� ΔΙΕΣΤΙΑΚΗ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΝΕΟΠΛΑΣΙΑ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ ΣΕ ΥΠΕΡΗΛΙΚΑ 
ΑΣΘΕΝΗ

	� Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.5, Τσιμάρα Μ.2, Κωνσταντάκης Χ.4,  
Σπυρόπουλος Σ.3, Καρβελάς Φ.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Ακτινολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών  
Ο Άγιος Ανδρέας, 3 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας,  
4 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΠΓΝΠ Παναγία η Βοήθεια, 5 Α΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς

P09	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΔΕΞΙΑ ΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΕΛΑΧΙΣΤΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ: TIPS AND TRICKS
	 �Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.5, Τσιμάρα Μ.2, Κωνσταντάκης Χ.4,  

Σπυρόπουλος Σ.3, Καρβελάς Φ.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Ακτινολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών  
Ο Άγιος Ανδρέας, 3 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας,  
4 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΠΓΝΠ Παναγία η Βοήθεια, 5 Α΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς

P10	� ΝΕΑ ΑΣΘΕΝΗΣ ΜΕ ΥΠΟΤΡΟΠΙΑΖΟΥΣΑ ΙΣΧΑΙΜΙΚΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΑΡΙΣΤΕΡΟΥ ΚΟΛΟΥ, 
ΧΩΡΙΣ ΕΜΦΑΝΗ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΒΛΑΒΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΞΟΝΙΚΗ ΑΓΓΕΙΟΓΡΑΦΙΑ

	� Πατρικάκος Π.1, Δημητρίου Π.5, Τσιμάρα Μ.2, Κωνσταντάκης Χ.4,  
Σπυρόπουλος Σ.3, Καρβελάς Φ.1

	� 1 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας, 2 Ακτινολογικό Τμήμα, ΓΝ Πατρών  
Ο Άγιος Ανδρέας, 3 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΓΝ Πατρών Ο Άγιος Ανδρέας,  
4 Γαστρεντερολογική Κλινική, ΠΓΝΠ Παναγία η Βοήθεια, 5 Α΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Γ. Γεννηματάς



Δορυφορικές 
Διάλεξεις - 
Δορυφορικό 
Συμπόσιο



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

31

Κολοπρωκτολογίας

19.50 - 20.20 	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ

	 Προεδρείο: Ι. Δ. Κανέλλος, O. Ιωαννίδης 

	� Η θεραπεία της αιμορροϊδοπάθειας με τη μέθοδο 
αιμορροϊδοπλαστικής - LHP 
Α. Εφέογλου 

	 Με την ευγενική χορηγία της 

Πέμπτη 16 Σεπτεμβρίου 2021

19.30 - 20.30	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ	

	� ΡΟΜΠΟΤΙΚΗ ΟΡΘΟΚΟΛΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ: ΘΑΥΜΑ ΤΗΣ 
ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΤΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ; 

	 Γιατί να χρησιμοποιήσω το ρομπότ στην ορθοκολική χειρουργική; 

	� Πρόσβαση: ποιοί έχουν σήμερα, ποιοί θα έχουν στο μέλλον και ποιό 
είναι το μέλλον

	� Πως οργανώνω την χειρουργική μου αίθουσα για τις ορθοκολικές 
επεμβάσεις (διάταξη, θέσεις trocars, ζεύξη συστήματος)

	 Κωνσταντίνος Σ. Μαυραντώνης 

	 Sofoklis Panteleimonitis 

	 Δουκάκης Παραδέλλης

	 Με την ευγενική χορηγία της 

Παρασκευή 17 Σεπτεμβρίου 2021

11.00 - 11.30	 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ

	 Προεδρείο: Γ. Θεοδωρόπουλος

	� Υπάρχει θεραπεία για τους ασθενείς με σύνδρομο βραχέος εντέρου;	
Α. Λαρεντζάκης

	 Με την ευγενική χορηγία της 

Σάββατο 18 Σεπτεμβρίου 2021



Γενικές 
Πληροφορίες



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

33

Κολοπρωκτολογίας

Ημερομηνία και τόπος διεξαγωγής

16-18 Σεπτεμβρίου 2021

Θεσσαλονίκη, Mediterranean Palace 

(Σαλαμίνος 3 & Καρατάσου, 54626, Θεσσαλονίκη, τηλ: 2311 240400, www.mediterranean-palace.gr) 

Πλατφόρμα διαδικτυακής μετάδοσης

Για την προβολή και παρακολούθηση του συνεδρίου από τους συνέδρους που θα συμμετέχουν 
με διαδικτυακή παρακολούθηση, θα χρησιμοποιηθεί ειδική πλατφόρμα που θα τους προσφέρει 
τη μέγιστη δυνατή διαδραστικότητα.

Επίσηµη γλώσσα

Η επίσηµη γλώσσα του συνεδρίου είναι η ελληνική. Οι διαλέξεις των ξένων οµιλητών θα 
πραγµατοποιούνται στα αγγλικά και δε θα υπάρχει ταυτόχρονη μετάφραση.

Μόρια συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης (CME)

Στo συνέδριο χορηγούνται 18 μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD credits) 
από τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο.

Πιστοποιητικό

Σε όλους τους συµµετέχοντες του συνεδρίου θα δοθεί πιστοποιητικό συµµετοχής. Για την 
παραλαβή του πιστοποιητικού απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού χρόνου του 
επιστηµονικού προγράµµατος, σύµφωνα µε τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Δεν προσμετρούνται 
τα δορυφορικά συμπόσια ή δορυφορικές διαλέξεις. Θα υπάρχει σύστηµα καταµέτρησης  
(bar code). Τα πιστοποιητικά θα αποσταλούν ηλεκτρονικά αφού πρώτα υποβληθεί στην 
γραμματεία η αξιολόγηση του συνεδρίου.

Κονκάρδα συνέδρων

Όλοι οι σύνεδροι που θα συμμετάσχουν με φυσική παρουσία θα παραλάβουν ηλεκτρονικά από 
τη γραμματεία του συνεδρίου την e-κονκάρδα, την οποία είναι υποχρεωμένοι να την σαρώνουν 
κατά την είσοδο και έξοδος τους από τη συνεδριακή αίθουσα.

Στους συνέδρους που θα συμμετέχουν με διαδικτυακή παρακολούθηση, θα αποσταλεί 
e-κονκάρδα με τα προσωπικά στοιχεία πρόσβασης για την παρακολούθηση του συνεδρίου.

Γενικές Πληροφορίες



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

34

Κολοπρωκτολογίας

Γενικές Πληροφορίες

Οπτικά μέσα - Τεχνική γραμματεία

Η αίθουσα διεξαγωγής του συνεδρίου θα είναι τεχνικά εξοπλισμένη για τις παρουσιάσεις μέσω 
H/Y. Το υλικό της παρουσίασης θα πρέπει να αποστέλλεται μέσω e-mail στην ειδική τεχνική 
γραμματεία.

Εμπορική έκθεση

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα λειτουργεί έκθεση φαρµακευτικών προϊόντων και ιατρικών 
µηχανηµάτων.

Δικαίωμα συμμετοχής

Κατηγορία
Κόστος

Παρακολούθηση  
με φυσική παρουσία

Διαδικτυακή 
παρακολούθηση

Ειδικοί 125,00 € 62,00 €

Ειδικευόμενοι* 40,00 € 62,00 €

Φοιτητές/τριες** - Νοσηλευτές/τριες
Δεν υπάρχει δυνατότητα 
συμμετοχής με φυσική 

παρουσία
Δωρεάν

Masterclass*** 60,00 €
Δεν υπάρχει η 

δυνατότητα διαδικτυακής 
παρακολούθησης

* Για τους ειδικευόμενους είναι απαραίτητη η πιστοποίηση από την Ιατρική Υπηρεσία των Νοσοκομείων ειδίκευσης. 

** Ισχύει μόνο για προπτυχιακούς φοιτητές.

*** Περιορισμένος αριθμός συμμετεχόντων. Θα τηρηθεί, αυστηρά, σειρά προτεραιότητας.

Η εγγραφή στο Masterclass για τα μέλη της ΕΕΚΠ είναι δωρεάν.

Οι παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνουν τον ισχύοντα ΦΠΑ 24%

Παρακολούθηση με φυσική παρουσία

Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει:

• Παρακολούθηση συνεδρίου • Ηλεκτρονικό έντυπο συνεδριακό υλικό • Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο  

• Πιστοποιητικό συμμετοχής

Διαδικτυακή παρακολούθηση

Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει:

• Πρόσβαση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα παρακολούθησης του συνεδρίου • Πιστοποιητικό συμμετοχής



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

35

Κολοπρωκτολογίας

Γραμματεία Συνεδρίου

Επιστημονικός Φορέας Διοργάνωσης Συνεδρίου

Θεσσαλονίκη: Σταδίου 50Α, 55534 Πυλαία, Θεσσαλονίκη
Τ 2310 247743, 2310 247734, F 2310 247746, E info@globalevents.gr
Αθήνα: Βαλέστρα 2 & Λεωφ. Α. Συγγρού 168, 17671 Καλλιθέα, Αθήνα
Τ 210 3250260, E athens@globalevents.gr
www.globalevents.gr

Ανθέων 1, 55236, Πανόραμα, Θεσσαλονίκη
Τ 6976794814, E mpramateftakis@hotmail.com

Eλληνογερμανική
Xειρουργική
Eταιρεία

Το συνέδριο θα πραγματοποιηθεί με υβριδικό τρόπο (δυνατότητα συμμετοχής με φυσική 
παρουσία ή διαδικτυακή παρακολούθηση). Ο αριθμός των συμμετεχόντων με φυσική παρουσία 
θα είναι περιορισμένος και δύναται να τροποποιηθεί σε εναρμόνιση με τα ισχύοντα Υγειονομικά 
Πρωτόκολλα. Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά προτεραιότητας για τις εγγραφές με φυσική παρουσία.

Για την διαδικτυακή παρακολούθηση θα αποσταλούν αναλυτικές οδηγίες με email πριν από 
την έναρξή του.

Η online εγγραφή θα πρέπει να γίνει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του συνεδρίου στην 
ιστοσελίδα: www.globalevents.gr 

Γενικές Πληροφορίες



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

36

Κολοπρωκτολογίας

Εκθεσιακός Χώρος

Εκθέτες

Γραμματεία Global Events

Stand 1 Stand 3

Stand 4 Stand 6

Εκθεσιακός Χώρος

Συνεδριακή Αίθουσα



Πρόεδροι - 
Ομιλητές

Ευρετήριο 
Συγγραφέων



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

38

Κολοπρωκτολογίας

de Bree Eelco_________________________ 25
Καθηγητής Γενικής Χειρουργικής 
- Χειρουργικής Ογκολογίας 
Πανεπιστημίου Κρήτης 

Gallo Gaetano ________________________ 25
Researcher, University of Catanzaro, 
Catanzaro, Italy 

Kontovounisios Christos__________12, 18, 19
Clinical Senior Lecturer, Consultant 
Colorectal and General Surgeon, 
Department of Surgery and Cancer, 
Imperial College London, The Royal 
Marsden Hospital, Chelsea  
& Westminster, UK 

Panteleimonitis Sofoklis ______________ 31
Colorectal Surgeon, Wessex Deanery 
Honorary Lecturer, University of 
Portsmouth Robotic Colorectal Fellow, 
St. Marks Hospital, London, UK 

Rouanet Philippe______________________ 14
Professor, Oncologic Surgery 
Montpellier Cancer Institute, France 

Tekkis Paris_ ______________________ 12, 21
Professor of Colorectal Surgery, Imperial 
College London, The Royal Marsden 
Hospital, Chelsea & Westminster, UK 

Tsiamis C. Achilleas _ ______________ 19, 23
Consultant General and Colorectal 
Surgeon, Clinical Dierctor General 
Surgery (Emergency, Upper and Lower 
GI, Urology, Vascular, Breast and 
Paediatric Surgery), London, UK 

Wolthuis Albert_______________________ 20
Colorectal Surgeon, Leuven, Belgium 

Αγγελόπουλος Σταμάτης____________ 15, 21
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Δ´ Χειρουργικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου 

Αγιομαμίτης Γεώργιος_______________ 12, 18
Διευθυντής Α΄ Χειρουργικού Τμήματος, 
ΓΝ Πειραιά Τζάνειο 

Αλεξίου Κωνσταντίνος_________________ 24
Χειρουργός, Αθήνα 

Αλμπανόπουλος Κωνσταντίνος_ ________ 18
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ 

Αναστασιάδης Κυριάκος _______________ 15
Καθηγητής Καρδιοχειρουργικής ΑΠΘ, 
Πρόεδρος Τμήματος Ιατρικής ΑΠΘ

Ανδριοπούλου Ελένη __________________ 24
Consultant Colorectal Surgeon,  
RCS Fellow in MIS Colorectal Surgery 
Yeovil Hospital, UK

Βασιλειάδης Γεώργιος _________________ 25
Επιμελητής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
ΓΝ Ιεράπετρας, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Βασιλείου Παντελής________________ 13, 14
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Βίρλος Ιωάννης____________________ 14, 20
Διευθυντής Χειρουργικής, University 
Hospitals Derby and Burton, UK 

Βραδέλης Στέργιος _ __________________ 24
Γαστρεντερολόγος,  
Επ. Καθηγητής Παθολογίας ΔΠΘ

Γαζούλη Μαρία________________________ 14
Καθηγήτρια Βιολογίας - Νανοϊατρικής 
ΕΚΠΑ 

Γεωργίου Παναγιώτης_______________ 14, 23
Διευθυντής - Χειρουργός Παχέος 
Εντέρου και Ορθού, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών 

Γκλαντζούνης Γεώργιος________________ 26
Καθηγητής Χειρουργικής - 
Μεταμοσχεύσεων Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Υπεύθυνος Μονάδας 
Χειρουργικής Ήπατος - Χοληφόρων 
- Παγκρέατος, Πανεπιστημιακή 
Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Ιωαννίνων 

Πρόεδροι - Ομιλητές



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

39

Κολοπρωκτολογίας

Πρόεδροι - Ομιλητές
Δεδεμάδη Γεωργία__________________ 14, 19
Γενική Χειρουργός, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
ΓΝΑ Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμινγκ 

Δούκα Ευαγγελία _____________________ 13
Διευθύντρια ΕΣΥ, Α΄ Κλινική Εντατικής 
Θεραπείας ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Εφέογλου Αναστάσιος______________ 25, 31
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητής,  
Β΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΙΑΣΩ Θεσσαλίας 

Ζαμπίτης Νίκος________________________ 14
Γενικός Χειρουργός, Αθήνα  

Ζιώζια Βασιλική _ _____________________ 13
Επιμελήτρια Α΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
ΙΑΣΩ

Ζωγράφος Γεώργιος___________________ 15
Πρόεδρος ΕΧΕ

Ζώρας Οδυσσέας - Ιωάννης_________ 12, 15
Καθηγητής - Διευθυντής Χειρουργικής 
Ογκολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης, 
Πρόεδρος ΕΑΠ, π. Πρύτανης 
Πανεπιστημίου Κρήτης 

Θεοδοσόπουλος Θεοδόσης__________ 12, 21
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ 

Θεοδωρόπουλος Γεώργιος___12, 20, 24, 26, 31
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Θωμάς Διαμαντής_____________________ 20
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Metropolitan, Αθήνα 

Ιωαννίδης Αργύριος ___________________ 19
Χειρουργός, Επιμελητής Γενικής, 
Λαπαροσκοπικής, Ογκολογικής και 
Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Ιωαννίδης Ορέστης____________________ 31
Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Υπότροφος, 
Δ´ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ,  
ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου 

Καϊτεζίδης Ιγνάτιος____________________ 15
Δήμαρχος Πυλαίας - Χορτιάτη, 
Πρόεδρος ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας

Καλφάδης Σταύρος_________________ 11, 20
Χειρουργός, Επιμελητής Α΄,  
Δ´ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ,  
ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου, Διδάκτωρ ΑΠΘ

Καναβός Ευάγγελος___________________ 25
Διευθυντής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
ΙΑΣΩ Θεσσαλίας 

Κανέλλος Ι. Δημήτριος _____________ 12, 25
Χειρουργός, Εξειδικευμένος 
Λαπαροσκοπικής Χειρουργικής & 
Χειρουργικής Παχέος Εντέρου και 
Πρωκτού, Κλινική Άγιος Λουκάς, 
Θεσσαλονίκη

Κανέλλος Δ. Ιωάννης________12, 15, 21, 26, 31
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής 
Ιατρικού Διαβαλκανικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης, Πρόεδρος ΕΕΚΠ, 
Πρόεδρος Ελληνογερμανικής 
Χειρουργικής Εταιρείας, Επίτιμο Μέλος 
Γερμανικής Χειρουργικής Εταιρείας 

Καπίρης Στυλανός _________________ 14, 20
Επιστημονικός και Διοικητικός 
Διευθυντής Γ΄ Χειρουργικής Κλινικής 
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός, Πρόεδρος 
Ελληνικής Εταιρείας Ενδοσκοπικής 
Χειρουργικής

Καραϊτιανός Γ. Ιωάννης_____________ 21, 25
Αμ. Επ. Καθηγητής Χειρουργικής 
ΕΚΠΑ, Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής Νοσοκομείου Ερρίκος Ντυνάν, 
Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας 
Χειρουργικής Ογκολογίας 

Καραντζίκος Γεώργιος _________________ 19
Επιμελητής Α΄, Χειρουργική Κλινική, 
ΓΝΑ Ιπποκράτειο



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

40

Κολοπρωκτολογίας

Πρόεδροι - Ομιλητές
Καραχάλιος Δημήτριος______________ 20, 26
Ογκολόγος, Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Κέντρο, Θεσσαλονίκη 

Κατσούλης Ηρακλής______________12, 19, 23
Διευθυντής Χειρουργικού - Ογκολογικού 
Τμήματος, ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας, 
Διδάκτωρ ΕΚΠΑ 

Κομπορόζος Βασίλειος ________ 12, 13, 15, 26
Χειρουργός, Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΕΚΠ, 
Αθήνα

Κορκολής Δημήτρης________________ 12, 25
Διευθυντής Χειρουργός,  
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ 

Κουριδάκης Πέτρος ___________________ 13
Γενικός Αρχίατρος, Χειρουργός, 
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
424 ΓΣΝΕ

Κύκαλος Στυλιανός____________________ 21
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ 

Κωτίδης Ευστάθιος _ __________________ 16
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Λαρεντζάκης Ανδρέας _________________ 31
Ακαδημαϊκός Υπότροφος ΕΚΠΑ,  
Α΄ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική 
ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Ιπποκράτειο 

Λασιθιωτάκης Κωνσταντίνος_ __________ 20
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής 
Πανεπιστημίου Κρήτης 

Λιναρδούτσος Δημήτριος_______________ 14
Επιμελητής Προηγμένης 
Λαπαροσκοπικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Metropolitan General, 
Ακαδημαϊκός Υπότροφος Ιατρικής 
Σχολής ΕΚΠΑ

Λιντζέρης Ιωάννης_ ___________________ 20
Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ,  
Β΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός  

Μαγγανάς Δημήτριος_____________12, 14, 24
Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ,  
ΓΝΑ O Ευαγγελισμός

Μανές Κωνσταντίνος_______________ 22, 25
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ 
Χειρουργικής Κλινικής, ΓΝ Ν. Ιωνίας - 
Πατησίων Κωνσταντοπούλειο

Μαντζώρος Ιωάννης___________________ 13
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ 

Μαρίνης Αθανάσιος_ __________________ 18
Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Α΄ Χειρουργική 
Κλινική, ΓΝ Πειραιά Τζάνειο 

Μαριόλης Θοδωρής ___________________ 24
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Μαρούλης Ιωάννης_________________ 15, 26
Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Πατρών, Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής, ΠΓΝ Πατρών 

Μαυραντώνης Σ. Κωνσταντίνος___12, 18, 21, 31 
Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής Κλινικής 
ΔΘΚΑ, Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα, 
Ιδρυτής, Γενικός Διευθυντής NoDE 
Institute

Μήτσης Μιχαήλ ___________________ 15, 26
Καθηγητής Χειρουργικής - 
Μεταμοσχεύσεων Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής και Μονάδος Μεταμοσχεύσεων, 
ΠΓΝ Ιωαννίνων

Μπαλή Χριστίνα____________________ 13, 25
Αν. Καθηγήτρια Χειρουργικής 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Μπαλογιάννης Ιωάννης ________________ 13
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

41

Κολοπρωκτολογίας

Πρόεδροι - Ομιλητές
Μπολάνης Ιωάννης____________________ 14
Χειρουργός, Διευθυντής Κλινικής 
Γενικής & Λαπαροσκοπικής 
Χειρουργικής και Χειρουργικής 
Πεπτικού, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών 

Μπολτσής Νικόλαος___________________ 23
Αν. Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής 
Κλινικής, Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα 

Ντουράκης Δημήτριος_ ________________ 16
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής,  
University of Cyprus 

Οικονόμου Αθανάσιος _________________ 16
Διευθυντής Χειρουργικού Τμήματος,  
ΓΝ Έδεσσας

Πανούσης Γεώργιος_ __________________ 13
Αν. Διευθυντής ΣΤ΄ Χειρουργικής 
Κλινικής, Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα 

Παπαζιώγας Βασίλειος_________________ 18
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς 

Παπάζογλου Αντωνία __________________ 13
Επιμελήτρια Β΄ Χειρουργικής ΕΣΥ,  
ΓΝΕ Θριάσιο

Παπαϊωάννου Νικόλαος _______________ 15
Καθηγητής Παθολογικής Ανατομικής, 
Τμήματος Κτηνιατρικής ΑΠΘ,  
Πρύτανης ΑΠΘ

Παπίρης Κωνσταντίνος_________________ 24
Χειρουργός, Διευθυντής Τμήματος 
Ενδσκοπικής Χειρουργικής Κλινικής, 
ΓΝΑ Ιπποκράτειο 

Παππής Χαρίλαος_ ____________________ 18
Διευθυντής Γ΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα 

Παραδέλλης Δουκάκης ________________ 31
Επιμελητής ΣΤ΄ Χειρουργικής Κλινικής 
ΔΘΚΑ, Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα 

Πατσούρας Δημήτριος_ __________ 12, 23 , 25
Γενικός Χειρουργός & Χειρουργός 
Παχέος Εντέρου - Πρωκτού,  
Αν. Διευθυντής Χειρουργικής, 
Ευρωκλινική Αθηνών 

Πιπέρη Μαρία _ _______________________ 26
Ακτινοθεραπευτής Ογκολόγος, 
Αν. Διευθύντρια Τμήματος 
Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας 
Ιατρόπολις - Cyberknife / Tomotherapy, 
Αθήνα 

Πιτιακούδης Μιχαήλ _ ______________ 15, 18
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ, 
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής 
ΔΠΘ, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, 
Πρόεδρος Ιατρικής Σχολής ΔΠΘ 

Πλαστήρας Άρης ______________________ 18
Επιμελητής Κλινικής Χειρουργικής 
Ογκολογίας Πεπτικού,  
ΓΑΟΝΑ Άγιος Σάββας 

Πολυχρονίδης Αλέξανδρος ____________ 15
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ, 
Πρύτανης ΔΠΘ

Πραματευτάκης Μανούσος - Γεώργιος ____ 18
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ 

Πρίγκουρης Παναγιώτης_______________ 24
Γενικός Χειρουργός, Επιμελητης Β΄,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Ράλλης Γεώργιος _____________________ 19
Επιμελητής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Υπεύθυνος Ιατρείου Παθήσεων Παχέος 
Εντέρου και Πρωκτού, ΓΝΑ Η Ελπίς

Ράπτης Δημήτρης _____________________ 23
Ακαδημαϊκός Υπότροφος,  
Β΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ,  
ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς 

Ρωμανίδης Κωνσταντίνος ______________ 25
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ 



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

42

Κολοπρωκτολογίας

Πρόεδροι - Ομιλητές
Σαπίδης Νικόλαος _ ___________________ 11
Επιμελητής Α΄, Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝ Έδεσσας 

Σικαλιάς Νικόλαος ____________________ 21
Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, 
Χειρουργική Κλινική ΓΝ Μεσσηνίας

Σκρουμπής Γεώργιος _______________ 12, 25
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής 
Πανεπιστημίου Πατρών

Σταματιάδης Απόστολος _______________ 13
Χειρουργός Πρωκτού, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Στάμου Κωνσταντίνος ____________12, 18, 23
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Μητέρα, Αθήνα 

Στραβοδήμος Γεώργιος ________________ 13
Ειδεικευόμενος Χειρουργικής,  
Δ΄ Χειρουργική Κλινική,  
ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Τεπετές Κωνσταντίνος ____________12, 15, 26
Καθηγητής Γενικής Χειρουργικής 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

Τζητηρίδου Κ. Μαρία __________________ 14
Επ. Καθηγήτρια Παιδιατρικής - 
Νεογνολογίας Τμήματος Μαιευτικής, 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, 
Διδάκτωρ ΑΠΘ 

Τζοβάρας Γεώργιος _ __________________ 24
Καθηγητής Χειρουργικής  
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Τούτουζας Κωνσταντίνος ______________ 23
Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ 

Τσαπραλής Δημήτριος _________________ 22
Επιμελητής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝ Ιεράπετρας 

Τσολακίδης Δημήτρης _________________ 14
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής-
Γυναικολογίας ΑΠΘ 

Τσουλφάς Γεώργιος ___________________ 26
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής-
Χειρουργικής Μεταμοσχεύσεων ΑΠΘ, 
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής 
Μεταμοσχεύσεων ΑΠΘ,  
ΓΝΘ Ιπποκράτειο 

Χατζηγεωργιάδης Ανέστης _____________ 19
Συντονιστής Διευθυντής  
Χειρουργικής Κλινικής, ΓΝ Δράμας

Χατζής Ιωσήφ ________________________ 12
Συντονιστής Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής, ΓΝΘ Ο Άγιος Δημήτριος 

Χειρίδης Σάββας ______________________ 18
Γενικός Χειρουργός, Διευθυντής 
Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών 

Χρηστίδου Αγγελική___________________ 24
Διευθύντρια Γαστρεντερολογικού 
Τμήματος, ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Χριστοδουλάκης Μανούσος _________ 12, 18
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,  
ΓΝ Ηρακλείου Βενιζέλειο

Χριστοδούλου Σπυρίδων _______________ 25
Γενικός Χειρουργός, Ακαδημαϊκός 
Υπότροφος,  Δ΄ Χειρουργική Κλινική 
ΕΚΠΑ

Χρυσός Εμμανουήλ ___________________ 15
Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Κρήτης, Διευθυντής Πανεπιστημιακής 
Χειρουργικής Κλινικής, ΠΓΝ Ηρακλείου 

Χρυσοχέρης Περικλής ______________ 12, 18 
Διευθυντής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Υγεία, Αθήνα 



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

43

Κολοπρωκτολογίας

Ευρετήριο Συγγραφέων
D
de Bree E.______________________O12

K
Kaplanis C._ _______________ P05, P06

L
Liolis E.___________________ P05, P06

M
Mulita F.___________________ P05, P06

T
Tchabashvili L.______________ P05, P06 

V
Velissaris D.________________ P05, P06 
Verras G.__________________ P05, P06 

Α
Αγιομαμίτης Γ.___________________O19 
Αμπαλόβ Ε.________________ O09, O13 
Αμπελάς Γ._ ________________ O11, O21 
Αναγνωστοπούλου Ε._____________O12 
Αναστασιάδης Χ._ _______________O12 
Ανδρεάδης Ε.__________________ O24 
Ανδρέου Α.____________________ O10 
Αποστολόπουλος Α.______________O19 

Β
Βάκκος Μ._____________________ O24 
Βασιλογιαννάκης Ε._____ O17, O27, O30 
Βεδεράκη Σ.____________________O19 
Βενιανάκη Μ._ _________________ O10 
Βρέντζος Ν._______ O07, O14, O16, O20 

Γ
Γερμανός Σ._____________________O13 
Γιακουμάκης Μ._________O18, O25, O28 
Γιαννακόπουλος Ν.______________ O24 
Γκέγκες Ι.__________________ O08, P07 
Γκιώνης Ι._____ O17, O25, O27, O28, O29 

Δ
Δαφνής Α.____________ O07, O23, P04 
Δελημπαλταδάκης Γ._____________ O29 

Δημητρίου Π.___________ P08, P09, P10 
Δημογέροντας Γ.________ P01, P02, P03 
Διαμαντοπούλου Α._ ____________ O22 
Δουκόγιαννη Η._________________ O22 
Δράκος Ν.______________________O13 

Ε
Εκμεκτζόγλου Α._____________ O11, O21 

Ζ
Ζλάτανος Χ._ __________________ O05 
Ζώρας Ο._______________________O12 

Θ
Θεοφάνης Γ.___________________ O09 

Ι
Ιωσηφίδου Σ.________________ O11, O21 

Κ
Καβαλιεράτος Γ.____________ O14, O20 
Καλοειδή Ε.________ O15, O17, O28, O29 
Καλφάδης Σ.________________ O11, O21 
Καραγιάννης Γ._____________ O17, O27 
Καραμάνη-Πλουμπίδου Ά.________ O22 
Καραφέρης Δ.__________ P01, P02, P03 
Καραφουλίδου Ζ.___________ O15, O28 
Καρβελάς Φ.___________ P08, P09, P10 
Κατραλής Ι.____________________ O22 
Κατσαούνης Δ.____ O07, O14, O23, O26 
Κατσούλης Η._ ____ O07, O14, O16, O20, 
	 O23, O26, P04 
Κομπορόζος Β._____________O01, O06 
Κομπορόζου Α._____________O01, O06 
Κοτρογιάννης Ι._________________ O22 
Κουβατά Ε.____________________ O05 
Κουκουράκης Γ._ ________________O16 
Κόφφας Σ._____________________ O01 
Κριτσωτάκης Ε.__________________O12 
Κυπραίος Δ._ ___________________O16 
Κωνσταντάκης Χ._ ______ P08, P09, P10 
Κωστάκης Γ._ __________O18, O25, O29 

Λ
Λάνδρου Ι._____________________ O06 
Λασιθιωτάκης Κ.____________ O10, O12 
Λουμάνι Ε.______________________O19 



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

44

Κολοπρωκτολογίας

Ευρετήριο Συγγραφέων
Μ
Μαμαλούδης Ι._ ________________ O05 
Μαννάρης Μ._______________ O27, O30 
Μαρίνης Α._ ____________________O19 
Μαρούλης Ι.____________ O13, P05, P06 
Μητσάκα Δ.____________________ O23 
Μίαρης Ο._________________ O18, O28 
Μούσιου Α.________________ O17, O30 
Μπαλάμπου Ε.______________ O14, O26 
Μπαλογιάννης Ι.___________ O04, O05 
Μπαχλιτζανάκης Ε.______ O15, O18, O29 
Μπέης Ν.______________________ O04 
Μπιλιούρη Α.____________________O21 
Μπιτσώρη Ζ._ __________ P01, P02, P03 
Μπουχάγιερ Κ._ ____________ O09, O13 

Ν
Νεοκλέους Κ._ __________________O19 
Νικολουζάκης Τ.________________ O10 
Ντάμπος Ι._____________________ O24 

Ξ
Ξηρόκωστας Ν._________________ O01 
Ξυδιάς Ε.______________________ O04 
Ξυλάς Χ._ _____________________ O24 

Ο
Οικονόμου Α._ _________________ O24 

Π
Παπαγεωργούλη Δ.______________ O04 
Παπαδάκης Θ.__________________ O30 
Παπαζαχαρίας Ι._________________O19 
Παπάζογλου Α._____________O01, O06 
Παρασκευόπουλος Ι._____________ O22 
Πατρικάκος Π.__________ P08, P09, P10 
Πεΐδης Κ._______________________ O11 
Πενόπουλος Β.______________ O11, O21 
Περιβολιώτης Κ.___________ O04, O05 
Πιτταράς Π.____________________ O22 
Πολλάλης Ι.____________ P01, P02, P03 
Προυντζοπούλου Α.____ O07, O26, P04 

Ρ
Ραγιάς Δ.______________________ O04 
Ρόμπου Α._________________ O16, O20 
Ρόμπου Β._____________________ O14 

Σ
Σαπίδης Ν._____________________ O24 
Σγουρίδη Δ._________________ O11, O21 
Σιάννης Ι.______________________O19 
Σιώζος Κ.___________________ O11, O21 
Σκρουμπής Γ._ ____ O09, O13, P05, P06 
Σουρουππή Χ.______________ O07, P04 
Σπυριδάκης Κ.__________ O15, O18, O30 
Σπυριδάκης Μ._ ________________ O05 
Σπυρόπουλος Σ.________ P08, P09, P10 
Σταματιάδης Α._____________ O08, P07 
Στρέλε Α.______________ O15, O18, O28 

Τ
Τεπετές Κ.________________ O04, O05 
Τζανουδάκης Γ.__________________O19 
Τζιάβα Ε.__________________O20, P04 
Τόκα Γ.________________________ O06 
Τσαγκατάκη Ε._____ O17, O25, O27, O30 
Τσιάμπας Ι._ ___________________ O06 
Τσιμάρα Μ._ ___________ P08, P09, P10 

Φ
Φλαμουράκης Μ._______ O15, O17, O18, 
	 O25, O27, O28, O29, O30 
Φραδέλος  Ε._ ________ O23, O26, P04 
Φωτίου Ε._ ____________________ O22 

Χ
Χαλκιαδάκης Γ._________________ O10 
Χριστοδουλάκης Μ._____ O15, O17, O18, 
	 O25, O27, O28, O29, O30 
Χρυσικοπούλου Α._ ______________O12 
Χρύσογλου Χ.__________________ O22 
Χρυσός Ε._____________________ O10 

Ψ
Ψωμάς Σ._________________ O02, O03 



LEONARDO®

Universal and ingenious

Οι κλινικά αποδεδειγµένες θεραπείες µε laser:
HELP®: Απολίνωση αιµορροΐδων
LHP®: Αιµορροϊδοπλαστική
FiLaC®: Σύγκλιση περιεδρικών συριγγίων
SiLaC®: Θεραπεία κύστης κόκκυγος

Λεωφ. Αµαρουσίου 5, Λυκόβρυση, 14123, Αθήνα • Τηλ.:210 2852400 • Fax : 210 2852693 • info@endotech.gr • www.endotech.gr

Ελάχιστη επεµβατικότητα
για απλά ή περισσότερο
σύνθετα προβλήµατα                                  

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

endo_leonardo_print ad_1p_paper background_17X24_AUG21_for print.pdf   1   30-Aug-21   11:51:43 AM



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

46

Κολοπρωκτολογίας

Ευχαριστίες
Η Οργανωτική Επιτροπή ευχαριστεί τις παρακάτω εταιρείες για τη συμβολή τους  

στη διοργάνωση του συνεδρίου.



Kαινοτομία και εξατομικευμένη προσέγγιση  
Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική

16-18
Σεπτεμβρίου 2021

Mediterranean Palace
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ2

ο Πανελλήνιο Συνέδριο

47

Κολοπρωκτολογίας

190906_ERB_adv_17x24cm.pdf   1   06/09/2019   14:38



3D Stapling Technology  
with offset closure of the  

staple legs:
Designed to evenly distribute com-
pression throughout the staple line, 
potentially limiting leak pathways1*

3D

The new ECHELON CONTOUR™ Curved Cutter

Designed to minimize leak pathways1*

The same innovative 3D Stapling and  
Gripping Surface technologies used on the  

ECHELON CIRCULAR™ Powered Stapler

Gripping Surface  
Technology (GST) 

 
 Designed to deliver less 

compressive forces2#

GST

* Finite element-based computational simulations (FEA) on simulated porcine tissue measuring tissue compression after approximation and staple formation, comparing average standard  
  deviation of 5.481 for 2D staples to 5.109 for 3D staples (n=37, p<0.05). 

# Benchtop testing in porcine colon comparing mean compression load of 22.35 lbf (n=32) for ECHELON CONTOUR to 32.56 lbf (n=30) for CONTOUR (p<0.05) 

† Benchtop testing in porcine tissue for GCS40B and GCS40G. 0.9 reliability at 90% confidence on indicated tissue for each reload. Design verification of staple line integrity.

Gentle tissue handling, while providing a strong staple line.3†


